

**2.**

**ETATS FINANCIERS ARRETES AU 31 DECEMBRE 2024**

**2.1. BILAN**

Unité monétaire : Ariary

<b>ACTIF</b>	<b>NOTE</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
<b>Actifs incorporels</b>	<b>01</b>	<b>1 569 230 542,00</b>	<b>2 375 780 712,00</b>
*Autres Immobilisations incorporelles			
<b>Immobilisations corporelles</b>	<b>02</b>	855 892 500,00	880 252 219,00
<b>Immobilisations en cours</b>	<b>03</b>	36 631 579,00	0,00
<b>PLACEMENTS DES ACTIVITES D'ASSURANCES</b>			
*Placements immobiliers	<b>04</b>	56 877 528 766,00	52 333 781 544,00
*Placements financiers	<b>05</b>	87 555 170 246,90	83 139 880 676,00
*Dépôts admis en représentation chez le cédant	<b>05</b>	680 770 400,00	647 002 235,00
<b>Part des cessionnaires et rétrocessionnaires dans les provisions techniques.</b>	<b>06</b>	<b>2 731 165 881,00</b>	<b>3 088 903 844,00</b>
<b>Créances nées des opérations d'assurances</b>	<b>07</b>	<b>44 350 324 423,64</b>	<b>40 089 204 968,93</b>
Créances nées des opérations de cession en réassurance	<b>07</b>	3 218 780 084,00	2 889 546 747,00
<b>Autres créances d'exploitation</b>	<b>07</b>	10 467 148 234,93	12 291 933 113,00
<b>Trésorerie et équivalents de trésorerie</b>	<b>08</b>	9 417 943 858,47	7 408 395 297,35
<b>TOTAL</b>		<b>217 760 586 515,94</b>	<b>205 144 681 356,28</b>

## Unité monétaire : Ariary

PASSIF	NOTE	2024	2023
<b>CAPITAUX PROPRES</b>	<b>09</b>		
Capital social		10 700 000 000,00	10 700 000 000,00
Primes et réserves		19 636 515 132,00	19 636 515 132,00
Ecart d'évaluation des immobilisations corporelles		37 372 691 600,00	32 828 956 378,00
Ecart d'évaluation des titres de participations		1 593 591 937,00	1 593 591 937,00
Résultat net		3 321 310 506,43	3 857 486 821,21
Report à nouveau		2 124 785 618,00	-1 197 701 202,82
<b>Sous-total</b>		<b>74 748 894 793,43</b>	<b>67 418 849 065,39</b>
<b>PASSIFS RELATIFS A DES CONTRATS D'ASSURANCES</b>			
Provisions techniques relatives à des contrats d'assurances	<b>10</b>	101 449 401 765,40	101 922 962 553,25
Participation au bénéfice des assurés "Vie"			
Dettes subordonnées (prov. tech.cession en réassurance)	<b>11</b>	2 731 165 590,00	3 088 903 664,00
<b>Sous-total</b>		<b>104 180 567 355,40</b>	<b>105 011 866 217,25</b>
<b>Dettes nées des opérations d'assurances</b>	<b>12</b>	7 977 820 190,10	5 586 445 555,78
<b>Provisions pour charges</b>		44 150 000,00	44 150 000,00
<b>Dettes nées des opérations de réassurance</b>	<b>13</b>	4 481 661 136,05	3 358 139 925,00
<b>Autres dettes d'exploitation</b>	<b>13</b>	26 327 493 040,96	23 725 230 592,86
<b>Trésorerie et équivalents de trésorerie</b>			
<b>Sous-total</b>		<b>38 831 124 367,11</b>	<b>32 713 966 073,64</b>
<b>TOTAL</b>		<b>217 760 586 515,94</b>	<b>205 144 681 356,28</b>

**2.2. COMPTE DE RESULTAT DU 01/01/2024 AU 31/12/2024**

Unité monétaire : Ariary

RUBRIQUES	Note	2024	2023
Primes émises	14	61 867 092 847,90	55 766 459 093,20
Variation des risques en cours		-5 418 795 617,00	-798 159 982,00
<b>Primes Acquises</b>	<b>15</b>	<b>56 448 297 230,90</b>	<b>54 968 299 111,20</b>
Produits des placements nets		3 073 266 269,00	2 475 134 392,00
Plus ou moins-values de cession des placements		0,00	0,00
Variation de juste valeur des instruments financiers		3 284 267 693,00	5 768 292 178,00
Variation des dépréciations sur instruments financiers			
<b>Produits financiers nets de charges hors charges de financement</b>	<b>16</b>	<b>6 357 533 962,00</b>	<b>8 243 426 570,00</b>
Produits des autres activités		40 131 369,00	50 562 213,20
Autres produits d'exploitation		258 829 075,00	370 791 734,00
<b>Autres produits</b>		<b>298 960 444,00</b>	<b>421 353 947,20</b>
<b>TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		<b>63 104 791 636,90</b>	<b>63 633 079 628,40</b>
Charges des prestations d'Assurances hors PB Vie	17	34 753 368 833,15	29 062 161 122,00
Résultat cession en réassurance	18	3 995 732 226,00	4 874 871 523,00
Frais d'acquisition des contrats	19	5 126 907 914,32	4 732 056 760,17
Frais d'administration	20	14 421 127 357,00	14 429 474 948,97
Autres charges opérationnelles courantes	21	866 672 998,05	5 988 955 566,00
<b>TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION</b>		<b>59 163 809 328,52</b>	<b>59 087 519 920,14</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>		<b>3 940 982 308,38</b>	<b>4 545 559 708,26</b>
Impôts sur les résultats		-619 671 801,95	-688 072 887,05
<b>RESULTAT NET DE L'ENSEMBLE CONSOLIDE</b>		<b>3 321 310 506,43</b>	<b>3 857 486 821,21</b>

**2.3. TABLEAU DE FLUX DE TRESORERIE (METHODE DIRECTE) DU 01/01/2024 AU 31/12/2024**

Unité monétaire : Ariary

	Note	2024	2023
<b>Flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles</b>			
<u>Entrée de fonds</u>			
Encaissement sur affaires directes		70 541 519 992,12	48 015 568 382,70
Encaissement sur réassurances			18 682 743,00
Encaissement des produits de placement		3 218 058 893,00	3 558 129 013,00
Autres encaissements		4 480 294 330,00	976 136 659,00
<u>Sortie de fonds</u>			
Sinistres réglés		42 543 210 773,00	30 816 517 217,47
Commissions payées		3 452 956 175,00	2 476 036 546,00
Charges de gestion réglées		17 716 872 188,00	11 357 647 594,40
Virement aux réassureurs		2 504 436 262,00	3 515 101 625,00
Liquidation impôts et taxes		5 682 823 255,00	8 130 825 731,70
Intérêt et autres frais financiers		793 599 885,00	449 872 256,50
<b>TOTAL A</b>		<b>5 545 974 677,12</b>	<b>- 4 177 484 173,37</b>
<b>Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement</b>			
<u>Entrée de fonds</u>			
Encaissement sur cessions d'actifs d'exploitation		435 546 579,00	5 662 757 666,00
<u>Sortie de fonds</u>			
Décaissement sur acquisition d'actifs d'exploitation		1 459 757 289,00	254 268 337,00
<b>TOTAL B</b>		<b>-1 024 210 710,00</b>	<b>5 408 489 329,00</b>
<b>Flux de trésorerie liés aux activités de financement</b>			
<u>Entrée de fonds</u>			
<u>Sortie de fonds</u>			
Dividende et autres distributions effectuées		419 402 250,00	385 385 548,00
<b>TOTAL C</b>		<b>-419 402 250,00</b>	<b>- 385 385 548,00</b>
Indice de variation de taux de change (D)			5 554 777,00
<b>Flux de la période A+B+C+/-D</b>		<b>4 102 361 717,12</b>	<b>851 174 384,63</b>
Situation de trésorerie en début de période		5 335 001 886,66	4 483 827 502,03
Situation de trésorerie en fin de période		9 437 363 603,78	5 335 001 886,66
<b>Variation de la trésorerie de la période</b>		<b>4 102 361 717,12</b>	<b>851 174 384,63</b>

**2.4. TABLEAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES DU 01/01/2024 AU 31/12/2024**

Unité monétaire : Ariary

	CAPITAL SOCIAL	PRIMES ET RESERVES	ECART D'EVALUATION	RESULTAT ET REPORT A NOUVEAU	TOTAL
<b>Solde au 31/12/2022</b>	<b>10 700 000 000,00</b>	<b>19 636 515 132,00</b>	<b>33 053 385 064,00</b>	<b>-1 197 701 204,11</b>	<b>62 192 198 991,89</b>
- Ecart d'évaluation			1 369 163 252,29		1 369 163 252,29
- Affectation du résultat 2022					
- Dividendes					
- Opérations en capital					
- Résultat net exercice 2023				3 857 486 821,21	3 857 486 821,21
<b>Solde au 31/12/2023</b>	<b>10 700 000 000,00</b>	<b>19 636 515 132,00</b>	<b>34 422 548 316,29</b>	<b>2 659 785 617,10</b>	<b>67 418 849 065,00</b>
- Ecart d'évaluation			4 543 735 222,00		4 543 735 222,00
- Affectation du résultat 2023					
- Dividendes				- 535 000 000,00	- 535 000 000,00
- Opérations en capital					
- Résultat net exercice 2024				3 321 310 506,43	3 321 310 506,43
<b>Solde au 31/12/2024</b>	<b>10 700 000 000,00</b>	<b>19 636 515 132,00</b>	<b>38 966 283 538,29</b>	<b>5 446 096 123,53</b>	<b>74 748 894 793,43</b>